АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01 февраля 2018 года	         				    	                            № 54
пгт. Чернышевск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)
«Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста» в муниципальном районе «Чернышевский район» на 2018-2020 годы

В соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях выполнения п.3 Поручений Президента Российской Федерации от 02.11.2017 года №ПР-2440, Государственной  программы  Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края на период 2014-2020 годы» (распоряжение Правительства Забайкальского края от 24 декабря 2012 г. № 2433-р), руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район»   постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста» в муниципальном районе «Чернышевский район» на 2018-2020 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.забайкальскийкрай.рф в разделе Местное самоуправление, Чернышевский район.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на      заместителя руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по социальным вопросам С.М. Котова.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						       В.В. Наделяев

Приложение к постановлению
администрации МР «Чернышевский район»
от 01 февраля 2018 г. № 54

План мероприятий («дорожная карта») «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста» в муниципальном районе «Чернышевский район» на 2018-2020 годы

1. Ответственный исполнитель плана мероприятий («дорожной карты»)
Администрация МР «Чернышевский район»

2. Соисполнители  плана  мероприятий («дорожная карта»)
МКУ «Комитет образования и молодежной политики администрации МР «Чернышевский район».

3. Сроки и этапы реализации плана  мероприятий («дорожная карта»)
План мероприятий («дорожная карта») реализуется в  течение 2018-2020 годов в один этап.

4. Характеристика текущего состояния сферы дошкольного образования детей раннего возраста в Чернышевском районе.
Ведущим направлением деятельности  на период с 2018 по 2020 годы стало выполнение п.3 Поручений Президента Российский Федерации от 2 декабря 2017 года №Пр-2440 о достижении к 2021 году 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет.
Развитие системы дошкольного образования в Чернышевском районе  направлено на гармоничное и соответствующее возрастным особенностям развитие детей дошкольного возраста, обеспечивающее для каждого ребенка тот уровень развития, который позволил бы ему быть успешным в школе. Общедоступность и бесплатность дошкольного образования вне зависимости от места жительства и уровня доходов семьи гарантирована всем гражданам Российской Федерации.
Дошкольный период является решающим для всего последующего развития человека, что определяет социокультурную значимость системы дошкольного образования. Для современного российского общества доступность дошкольного образования выступает показателем социальной стабильности общественного развития, определяющим уровень его социально-экономического развития. Возможность свободного устройства ребенка в дошкольное образовательное учреждение выступает важным фактором при планировании рождения детей. Доступность дошкольного образования в районе осуществляется как за счет функционирования традиционных детских садов, так и за счет развития вариативных форм дошкольного образования.
Система    дошкольного   образования   муниципального    района «Чернышевский   район»    представлена   16   самостоятельными   дошкольными    образовательными   учреждениями (далее - ДОУ).   Кроме   того,   дети   от  1,5  до  7  лет   получают     дошкольные   образовательные   услуги  на  базе   6   общеобразовательных   школ   и в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования доме детского творчества пгт Чернышевск.
Проектная мощность действующих муниципальных ДОУ не удовлетворяет потребность населения в  них.По состоянию  на   01.10.2017 г. общая   численность детей  дошкольного   возраста  от 2 месяцев  до  7  лет   составляет   4478 детей, из них в электронной очереди состоит 632 человека.  1635   детей охвачено всеми   формами   дошкольного   образования, что соответствует 61% от заявленной потребности, в том числе в   городской   местности -  1161 человек (43,3%),   в   сельской -  474 (17,6%).
В  настоящее  время  количество, нуждающихся в  устройстве   в  ДОУ, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, составляет  475  детей   в возрасте до 3  лет, что соответствует 28,3 % от  общего   количества   детей до 3 лет.
Отсутствует очередь на  устройство детей в сельские  детские  сады, охват детей – 100%. В среднем по району на  100 мест  приходится  112  человек.
 После распределения детей в другие ДОУ пгт Чернышевск,  наличие очереди от 3 до 7 лет остается актуальной. В начале 2013 года был разработан план мероприятий, согласно которому в 2013 году было дополнительно создано 70 мест, в 2015 году - 25 мест, в 2016-2017 году  произведен капитальный ремонт детского сада  «Аленушка» на 75 мест. Проблема нехватки мест в детские сады  остается  актуальной.
Администрацией района отрабатывается вопрос по передаче в муниципальную собственность здания бывшего детского сада № 101 в п. Чернышевск, которое находится в федеральной собственности, расположенного по адресу: Забайкальский край, пгт. Чернышевск, ул. Центральная, 7. Площадь помещений составляет 809,9 кв.м., общая площадь земельного участка составляет 2463 кв.м., что позволяет оборудовать детские площадки на 80-100 детей.В настоящее время ведутся переговоры с представителями различных структур по выселению из здания.
Со стороны родителей имеется заинтересованность с посещением детей от 1,5  до 3 лет.
В настоящее время с целью ликвидации очереди в детские сады рассматриваются вопросы по размещению детей в детских садах «Зернышко» с.Алеури «Колобок» с.Утан, где необходимо проведение капитального ремонта. Так как данные населенные пункты находятся вблизи поселка Чернышевск (удаленность составляет 5-7 км), то открытие дополнительных  групп  по 20 человек в каждом ДОУ (с.Алеур, с.Утан) может значительно повлиять на проблему нехватки мест в детских садах поселка.
В  МДОУ д/с «Теремок» пгт.Чернышевск созданы  условия  для получения услуг дошкольного образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в рамках реализации мероприятий программы «Доступная среда»: установлен пандус, заменено напольное покрытие, установлено сантехническое оборудование, расширены дверные проемы, закуплено специальное оборудования в кабинет психолога и сенсорную комнату.
ОАО РЖД «Российские железные дороги» было принято решение о строительстве нового детского сада в поселке Аксеново-Зиловское на 80 мест стоимостью 174 млн. рублей в 2019 составление  проектно-сметной  документации  и строительство запланировано в 2020 году.
Основными проблемами, на решение которых будет направлен план мероприятий  («дорожная карта») «обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста», являются:
- дефицит мест в организациях дошкольного образования, рост потребности в местах в дошкольных образовательных организациях для детей в возрасте от 1,5  до 3 лет при ограниченности муниципальных ресурсов и низкой динамике ввода новых мест;
- недостаточная развитость сектора сопровождения раннего развития детей, инфраструктуры дошкольного возраста (от 2 месяцев до 3 лет);
- недостаточные условия для доступного получения услуг дошкольного образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья;
- недостаточный уровень развития современных моделей организации дошкольного образования, обеспечивающих качественную педагогическую помощь родителям (законным представителям), полноценное развитие дошкольников, гибкий учет потребностей каждой семьи;
-  различный уровень стартовых возможностей дошкольных образовательных организаций (материально-технических,  кадровых) с позиций обеспечения доступности дошкольного образования для детей раннего возраста;
- переподготовка и повышение квалификации педагогических кадров системы дошкольного образования.

5. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования
	№
п/п
	Показатели
	Ед.изме-
рения
	2018
	2019
	2020

	1.
	Численность детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет
	тыс.чел.
	4,478
	4,450
	4,430

	1.1.
	Общая численность воспитанников в возрасте до 7 лет дошкольных образовательных организаций, охваченных программами дошкольного образования
	тыс.чел.
	1,635
	1,656
	1,856

	1.2.
	Удельный вес охвата детей дошкольного возраста всеми формами дошкольного образования
	%
	61
	80
	100

	2.
	Численность детей в возрасте до 3 лет, чел., в том числе:
	тыс.чел.
	16,73
	16,50
	165,0

	2.1.
	в возрасте до 1,5 лет, чел., из них
	тыс.чел.
	0,715
	0,710
	0,705

	Численность детей  в возрасте  до 1,5 лет, охваченных  альтернативными формами ранней социализации
	тыс.чел.
	0
	0,01
	0,02

	2.2.
	в  возрасте  от 1,5 до 3 лет, чел, из них
	тыс.чел.
	0,958
	0,940
	0,930

	численность воспитанников в возрасте о 1,5 до 3 лет дошкольных образовательных организаций, охваченных программами дошкольного образования
	тыс.чел.
	0,252
	0,352
	0,452

	численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, поставленных на учет для получения дошкольного образования
	тыс.чел.
	0,475
	0,525
	0,575

	3.
	Инструменты сокращения очереди  в дошкольные образовательные организации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, в том числе, за счет:
	мест
	225
	260
	65

	3.1.
	возврата (реконструкции)
	мест
	50

	120
101
	0

	3.2.
	строительства
	мест
	0
	80
	0

	3.3.
	приобретения зданий ДОО
	мест
	0
	0
	0

	3.4.
	капремонт
	мест
	175

	50
	140

	3.5.
	развития негосударственного сектора дошкольного образования
	мест
	0
	10
	15

	4.
	Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании для детей в возрасте от 0 до 3 лет
	тыс.ед
	2,8
	2,9
	3,0

	4.1.
	Актуальная потребность в увеличении числа мест от общей численности детей в возрасте до 3 лет, не обеспеченных местом в дошкольные образовательные организации
	тыс.ед
	0,475
	0,350
	0,300

	5.
	Удельный вес численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций, прошедших повышение квалификации  и (или) профессиональную переподготовку
	%
	70
	80
	90

6. Цели и задачи плана мероприятий («дорожной карты»)
Цель плана мероприятий  («дорожной карты») – создание условий для обеспечения доступности дошкольного образования для детей раннего возраста, проживающих не территории Чернышевского района.
Задачи плана мероприятий («дорожной карты»):
- обеспечение  развития муниципальной системы дошкольного образования, создание дополнительных мест в дошкольных образовательных для достижения к 2021  году 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, от общей численности  детей, поставленных на учет для предоставления места в дошкольные образовательные организации;
- развитие альтернативных форм дошкольного образования, услуг по комплексному сопровождению развития детей раннего возраста, в том числе детей с ОВЗ и детей-инвалидов;
- укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных  организаций и создание в дошкольных образовательных организациях доступной образовательной среды для детей  раннего возраста, в том числе для детей с ОВЗ и детей-инвалидов;
-совершенствование системы психолого-педагогического просвещения, диагностической, консультативной помощи родителям с детьми раннего возраста;
- обеспечение условий для профессионального развития педагогических работников, обеспечивающих дошкольное образование детей раннего возраста.

7. Мероприятия по обеспечению доступности дошкольного образования для детей раннего возраста
	№
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки реализации
	Показатели

	1.
	Муниципальная подпрограмма "Развитие дошкольного образования"
Муниципальная программа "Развитие образования в Чернышевском районе на 2018-2020гг.»

	Администрация муниципального района «Чернышевский район»
МКУ Комитет образования и молодежной политики администрации МР «Чернышевский район»
	2018-2020
	Отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев  до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к общей численности детей в возрасте от 2 месяцев  до 3 лет в текущем году

	2.
	Создание дополнительных мест в государственных (муниципальных) образовательных организациях различных типов, а также вариативных форм дошкольного образования, развитие консультативных пунктов ранней социализации детей
	Администрация муниципального района «Чернышевский район»
МКУ Комитет образования и молодежной политики администрации МР «Чернышевский район»
	2018-2020
	Охват детей раннего возраста дошкольным образованием,
альтернативными формами ранней социализации

	3.
	Создание условий для развития негосударственного сектора дошкольного образования
	Администрация муниципального района «Чернышевский район»
МКУ Комитет образования и молодежной политики администрации МР «Чернышевский район»
	2018-2020
	Удельный вес численности детей раннего возраста, получающих дошкольное образование в негосударственном секторе, в обще численности детей, получающих дошкольное образование

	Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования

	4.
	Кадровое обеспечение системы дошкольного образования подготовка, повышение квалификации и переподготовка педагогических работников дошкольного образования с учетом внедрения профессионального стандарта «Педагог  (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»
	Администрация муниципального района «Чернышевский район»
МКУ Комитет образования и молодежной политики администрации МР «Чернышевский район», руководители дошкольных образовательных организаций
	2018-2020
	Удельный вес численности педагогических работников дошкольного образования, прошедших переподготовку или повышение квалификации по данному направлению в общей численности педагогических работников ДО

8. Объемы  бюджетных средств плана мероприятий («дорожной карты»)
Потребность в средствах бюджета, необходимых для финансирования плана мероприятий («дорожной карты») составляет  974,01 тыс.рублей (объем потребности в средствах бюджета, необходимых для финансирования плана мероприятий («дорожной карты») рассчитан без привязки к  утвержденному бюджету на 2018 год), в том числе по годам:
	Год
	2018
	2019
	2020

	Потребность (тыс, руб.)
	400,0
	174,010
	2400,0

9. Ожидаемые значения показателей результативности реализации плана мероприятий («дорожной карты»)
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2018
	2019
	2020
	Результаты

	1.
	Отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к общей численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет
	%
	65
	70
	75
	50-процентная доступность дошкольного образования для детей от 2 месяцев до 3 лет

	2.
	Охват детей раннего возраста дошкольным образованием, альтернативными формами ранней социализации
	%
	5
	10
	15
	Развитие на базе ДОО альтернативных форм ранней социализации детей младенческого и раннего возраста, с охватом не менее 15 % от общей численности детей данного возраста

	3.
	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых созданы современные условия предоставления дошкольного образования для детей раннего возраста, в том числе для детей в ОВЗ и детей- инвалидов
	%
	5
	10
	20
	Не менее 20%  ДОО имеют необходимые условия для предоставления дошкольного образования для детей раннего возраста, в том числе для детей с ОВЗ и детей-инвалидов

	4.
	Удельный вес численности детей раннего возраста, получающих дошкольное образование в негосударственном секторе, в общей численности детей, получающих дошкольное образование

	%
	0
	0,6
	0,9
	Не менее 2% численности детей раннего возраста буду иметь возможность получать дошкольное образование в негосударственном секторе

	5.
	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых созданы пункты психолого-педагогического просвещения родителей, в том числе помощи родителям с детьми от 0 до 3 лет
	%
	15
	20
	29
	В  29% ДОО созданы пункты психолого-педагогического просвещения родителей, в том числе помощи родителям с детьми от 0 до 3 лет

	6.
	Удельный вес численности педагогических работников ДОО, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку в соответствии с требованиями ФГОС ДО, в общей численности педагогических работников ДОО
	%
	70
	80
	90
	90 % педагогических работников ДОО готовы к обеспечению дошкольного образования на основе требований ФГОС ДО.

[bookmark: _GoBack]